

Ambercon A/S får ny adm. direktør

Elementproducenten Ambercon A/S i Støvring skifter ud på direktørposten. 1. december tiltræder Jacob Wernberg som ny adm. direktør for virksomheden. Jacob Wernberg kommer senest fra en lignende stilling hos limtræsproducenten VTI A/S og har før det arbejdet mange år indenfor blandt andet højstyrkebeton.

Skiftet sker som et led i Ambercons ønske om at sætte yderligere fokus på udvikling og partnerskaber med leverandører og kunder.

”Ambercon har i mange år haft en position i markedet, som en af de mest innovative virksomheder og vi har en klar og ambitiøs strategi for forsat at være med helt fremme, når det kommer til teknologisk udvikling og en mere bæredygtig tilgang i vores branche. Det indbefatter helt naturligt at vi skal kigge på nye banebrydende metoder at koble teknologierne sammen på og her er Jacob Wernberg et godt match, som kan bidrage med solid erfaring fra sine tidligere funktioner.” Udtaler bestyrelsesformand og ejer Torben Enggaard

Ambercon har senest udviklet hybridelementer under navnet Treecrete, som kombinerer en traditionel tegl/beton ydre med indvendige vægge i CLT. Resultatet er en betydelig reduktion af CO2 aftrykket kombineret med lang levetid og et godt indeklima. Ligeledes har Ambercon branchegodkendte løsninger som reducerer mængden af cementindholdet i produkterne, hvilket også kraftigt bidrager til en samlet reduktion af udledningerne. Virksomheden er derfor med helt fremme, når det gælder løsninger til fremtidens byggerier.

Det stopper dog ikke her og udviklingsarbejdet fortsætter fremadrettet med de nyeste teknologier – heriblandt brugen af kunstig intelligens, samt helt nye hybridsammensætninger i råmaterialerne.

”Ambercon er på mange områder allerede en virksomhed som gør det rigtig godt. Jeg glæder mig til, sammen med organisationen, at få sat yderligere skub i udviklingen og levere fremtidens løsninger til byggebranchen. Der er et stort potentiale i Ambercon og med den nuværende stærke organisation og kundebase kan vi, med kunderne i centrum, levere de løsninger som omverdenen allerede efterspørger og taler om. Jeg glæder mig meget til at kunne bruge mine erfaringer, både fra cement og træbranchen og være garant for at Ambercon ikke bare er en del af fremtiden, men rent faktisk skaber den.” udtaler Jacob Wernberg om tiltrædelsen.

Skiftet betyder samtidig et farvel til Apichat Bonde. ”Apichat Bonde har været i Ambercon i mange år og leveret en gedigen indsats gennem alle årene – specielt i sin tid som salgschef har han gjort et fantastisk arbejde. Jeg vil gerne takke Apichat Bonde for denne indsats” afslutter Torben Enggaard

For yderligere spørgsmål kontakt Torben Enggaard

Om Ambercon A/S

Ambercon A/S er af Danmarks førende producenter af facadesystemer med fabrik i Støvring, Nordjylland. Virksomheden blev grundlagt i 1965 og havde i 2023 en omsætning på 235 mio. kr. samt ca. 200 ansatte. Virksomheden lancerede i 2023 hybridelementet Treecrete en kombination af beton og træ med reduceret CO2 aftryk. Ambercon A/S er ejet af Torben Enggaard Group.